
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.700, 02 de março de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N.° 11-141 , DE off DE FEVEREIRO DE 2020. 

Designa membros para realizar inspeção das 
festividades carnavalescas do Distrito Federal 
de 2020. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n2 08191.019110/2020-17, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar o Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES e os 

Promotores de Justiça [ÊNIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA, LAÍS CERQUEIRA SILVA 

FIGUEIRA e LUCIANA BERTINI LEITÃO FREITAS para realizar inspeção das festividades 

carnavalescas do Distrito Federal, nos dias 22 a 25 de fevereiro de 2020. 

Parágrafo único. A referida designação dará direito à compensação por meio de 

folga, na proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU n2 2, 

de 29 de setembro de 2015. 

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se. 

GD 
F BIANA 

CuS 
STA OLIvEIRA BARR TO 

PortrIBPORTAFtlAS 20201Designa JOSÉ SARO, DENIO AUGUSTO, LAIS CERQUEIRA e LUCIANA BERTINI - carnaval- 22 a 25.2.20.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

1,Wit 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 1q.5 , DE a- DE FEVEREIRO DE 2020. 

Autoriza o afastamento da Promotora de 
Justiça CRISTINA RASIA MONTENEGRO, nos 
dias 18 a 20 de março de 2020, para 
participar da 1@- Reunião da Coordenação 
Ampliada do Fórum Nacional de Combate aos 
Impactos dos Agrotóxicos e Transgênicos, a 
ser realizada em Florianópolis/SC. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n(2 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium ri° 08191.008112/2020-72, 

RESOLVE: 

Art. 12 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça CRISTINA RASIA 

MONTENEGRO, nos dias 18 a 20 de março de 2020, para participar da 1P Reunião da 

Coordenação Ampliada do Fórum Nacional de Combate aos Impactos dos Agrotóxicos e 

Transgênicos, a ser realizada na sede do Ministério Público do Estado de Santa Catarina, 

em Florianópolis/SC. 

Art. 22 O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o MPDFT. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ç c R 
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

egA:à8,, 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 4q6 , DE Jr DE feVeCar.)0 DE 2020. 

Autoriza o afastamento do Promotor de 
Justiça FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO, 
no período de 16 a 19 de março de 2020, 
para participar da Correição Extraordinária 
nas unidades do Ministério Público do 
Estado de Alagoas. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar ng 75, de 20 de maio 

de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o teor do Tabu/ar/um n° 08191.020694/2020-65, 

RESOLVE: 

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça FABIANO MENDES 

ROCHA PELLOSO, no período de 16 a 19 de março de 2020, para participar da Correição 

Extraordinária a ser realizada pela Corregedoria Nacional do Ministério Público nas 

unidades do Ministério Público do Estado de Alagoas. 

Art. 22 O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

F IMANA COSTA OLIV B-A14.ET 

GAPormFPORTARIAS 2020 \Afastamentos sem ônus\Afastamento - FABIANO MENDES - correição estraordinaria MPAL 16 a I 9.3.20.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 440- , DE .27 DE FEVEREIRO DE 2020.  

Designa Membros para atuarem nos Ofícios 
Ministeriais abaixo mencionados. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e, 

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotoria n2 2, de 20 de 

fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA 

para oficiar, em substituição, no período de 12 a 31 de março de 2020, na 22 Promotoria de 

Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Taguatinga. 

Art. 2° Designar a Promotora de Justiça Adjunta THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 

para oficiar, em substituição, no período de 2 a 8 e de 16 a 31 de março de 2020, na 22

Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística do Distrito Federal. 

Art. 32 Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLE BERNARDES PACHECO para 

oficiar, em substituição, no período de 2 a 10 de março de 2020, a 12 Unidade-Fim 

Operacional de Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica e Familiar de São 

Sebastião; no dia 11 de março de 2020, 22 Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar de Taguatinga; no período de 12 a 15 de março de 

2020, na 22 Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística do Distrito Federal; e nos 

dias 30 e 31 de março de 2020, na 22 Unidade-Fim Operacional de Feitos Cíveis, de Família, 

Órfãos e Sucessões de Águas Claras. 

Art. 42 Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA ROCHA RUBINI para oficiar, 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

em substituição, no período de 2 a 31 de março de 2020, na 12 Promotoria de Justiça do 

Tribunal do Júri de Samambaia. 

Art. 59 Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ FLORES para 

oficiar, em substituição, no período de 2 a 10 de março de 2020, 22 Promotoria de Justiça de 

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Taguatinga; nos dias 23 e 

24 de março de 2020, na 12 Unidade-Fim Operacional de Feitos Cíveis, de Família, Órfãos e 

Sucessões de Águas Claras; e no período de 25 a 29 de março de 2020, na 22- Unidade-Fim 

Operacional de Feitos Cíveis, de Família, Órfãos e Sucessões de Águas Claras. 

Art. 62 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA para 

oficiar, em substituição, no período de 9 a 11 de março de 2020, na 22 Promotoria de Justiça 

de Defesa da Ordem Urbanística do Distrito Federal; e no período de 12 a 31 de março de 

2020, na 22 Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Samambaia. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

•(-\ \ B A=) 
lANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 /gr , DE .2r DE FEVEREIRO DE 2020. 

Designa membro para realizar inspeção das 
festividades carnavalescas do Distrito Federal 
de 2020. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n2 08191.020867/2020-45, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar o Procurador de Justiça ANTÓNIO MARCOS DEZAN para realizar 

inspeção das festividades carnavalescas do Distrito Federal, no dia 25 de fevereiro de 2020. 

Parágrafo único. A referida designação dará direito à compensação por meio de 

folga, na proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU ri° 2, 

de 29 de setembro de 2015. 

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se. 

C1311A'N-A'1(CSTPÇQE \IÇA R À E --0 

G: I Portrtf1PORTARIAS 20201Designa ANTONIO DEZAN - corna, al - 25.2.20.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 1449 , DE .2.C. DE FEVEREIRO DE 2020. 

Designa o Procurador de Justiça JOSÉ 
EDUARDO SABO PAES para participar do 
Programa "Record nas Cidades", no dia 29 de 
fevereiro de 2020, na cidade de São Sebastião. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n2 08191.020888/2020-61, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES para 

participar do Programa "Record nas Cidades", no dia 29 de fevereiro de 2020, no intuito de 

realizar promoção da cidadania e prestar esclarecimentos quanto ao papel do Ministério 

Público na fiscalização e melhora do acesso aos serviços essenciais, bem como para apresentar 

o projeto "Como Anda Meu Ônibus", na cidade de São Sebastião. 

Art. 29 A referida designação dará direito à compensação por meio de folga, na 

proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU n2 2, de 29 de 

setembro de 2015. 

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se. 

COSTA '2"V" RA BARRETO 

G: \ PortrtAPORTAFUAS 2020 \Designa JOSÉ EDUARDO SABO PAES - RECORD NAS CIDADES - 29.2.20.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° b? ffi , DE Ü V DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.020751/2020-14, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 2/3/2020, o servidor RONALDO RAMOS 

DE AMORIM FREIRES, matrícula 5650-2, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico do 

Serviço de Tratamento de Informações de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código FC-01 (62050087), dispensando, em consequência, a servidora CHRISTIANE 

GABRIELA MACEDO AZEVEDO, matrícula 4940-9. 

Art. 2o Designar, a contar de 2/3/2020, o servidor RONALDO RAMOS 

DE AMORIM FREIRES, matrícula 5650-2, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Tratamento de Informações de 

Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050080). dispensando, em 

consequência, a servidora CHRISTIANE GABRIELA MACEDO AZEVEDO, 

matrícula 4940-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° >DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.019521/2020-02, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LAILA MARQUES HOPP, matrícula 5643-0, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001043), dispensando, em 

consequência, o servidor DOUGLAS ALVES DE CARVALHO, matrícula 4500-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° >DE (j2f DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.020365/2020-14, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, até 1/3/2020, o servidor YURI PEREIRA ALMEIDA, 

matrícula 5111-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-03 (68000001), dispensando-o, no referido período, do encargo de substituto da 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de 

Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 6? 4 1 . DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.020078/2020-12, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4, Técnico 

do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Administrativo I das Assessorias Especiais da Procuradoria-

Geral de Justiça, código CC-02 (50002107), exonerando-o, em consequência, do cargo em 

comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 

(62050099). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° V $ , DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.020493/2020-68, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/3/2020, a servidora ADRIANA BRAZ 

MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 

I da Seção de Controle e Execução Bancária da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

FC-02 (62050094), dispensando, em consequência, a servidora ELIANA KLEBIA 

ALVES DE SOUZA, matrícula 3417-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATje^LüQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $ V 3 , DE ^ DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art. 402 

c/c art. 403 do RIMPDFT, anexo da Portaria Normativa 519, de 22 de dezembro de 2017, 

CONSIDERANDO o teor da Portaria SG n° 202, de 14 de fevereiro de 

2020, bem como a solicitação do Subsecretário de Material e Patrimônio exarada no despacho 

administrativo de 27/02/2020 no documento 08191.007649/2020-15, 

RESOLVE: 

Art. Io Reconduzir a Comissão de Desfazimento instituída pela Portaria 

SG n° 202, de 14 de fevereiro de 2020, para conclusão dos trabalhos no bojo do Procedimento 

de Gestão Administrativa n° 08191.011224/2020-19, bem como proceder à avaliação e 

classificação dos bens móveis de propriedade do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios relacionados no documento n° 08191.007649/2020-15. 

Art. 2o A Comissão de Desfazimento deverá executar as atividades no prazo 

de 10 (dez) dias. 

Art. 3o Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAWLUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° -2 Vi , DE Q'$ DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.019694/2020-12, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LORENA SOARES ABREU PILONI, matrícula 

5340-6, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

São Sebastião, código FC-03 (88001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

70
0,

 0
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £45 , DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.020378/2020-93, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 16/3/2020. a servidora DAYANE NAVES 
RIBEIRO, matrícula 4918-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do 

Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 

(76001047), dispensando, em consequência, o servidor ELZIO GONCALVES 
PEREIRA, matrícula 4399-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT5OnLUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0144/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0145/2020.................................................................................. p. 3
Portaria 0146/2020.................................................................................. p. 4
Portaria 0147/2020.................................................................................. p. 5
Portaria 0148/2020.................................................................................. p. 7
Portaria 0149/2020.................................................................................. p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 9
Portaria 238/2020.................................................................................... p. 9
Portaria 239/2020.................................................................................... p. 10
Portaria 240/2020.................................................................................... p. 11
Portaria 241/2020.................................................................................... p. 12
Portaria 242/2020.................................................................................... p. 13
Portaria 243/2020.................................................................................... p. 14
Portaria 244/2020.................................................................................... p. 15
Portaria 245/2020.................................................................................... p. 16

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0144/2020
	Portaria 0145/2020
	Portaria 0146/2020
	Portaria 0147/2020
	Portaria 0148/2020
	Portaria 0149/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 238/2020
	Portaria 239/2020
	Portaria 240/2020
	Portaria 241/2020
	Portaria 242/2020
	Portaria 243/2020
	Portaria 244/2020
	Portaria 245/2020

	Sumário

